
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni  Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO

N. 3 DEL 21/02/2018

Oggetto:

PROGRAMMA ‘LA RETE DI NICOLETTA’ PRESENTATO IN PARTENARIATO
CON SDS E COMUNE FIRENZE (PROPONENTE E ATTUATORE) SU AVVISO
DGRT N. 719/2017 E DDRT N. 11803/2017 PER CONCESSIONE FINANZIAMENTI
SU  AZIONI  ASSISTENZA E  SOSTEGNO DONNE VITTIME  DI  VIOLENZA E
LORO FIGLI-APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE

Immediatamente esecutiva
 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a norma di
legge :

il 26/02/2018

fino al 13/03/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
 
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- SdS e Comune di Firenze
- Servizi Sociali zona Mugello

Allegati n.  1

Proponente:  Ufficio Alta Integrazione e Gestione Servizi 
Socio Assistenziali
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Direttore Dott. Massimo Braganti 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c. 1 e    
art. 147 bis  c. 1 e Visto attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
Ufficio Bilancio e programmazione economica
f.to il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018:  15.512,97

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di febbraio alle ore 13:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti
n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti:

Ente Rappresentante presente assente
Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani membro x
Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni membro x

Dicomano                       Donatella Turchi membro x
Marradi                           Marzia Gentilini membro x
Vicchio                           Roberto Izzo presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Roberto Izzo delegato          x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti

Pagina 1 di 3 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 03 del  21/02/2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015,  tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

PREMESSO  CHE:
- la Regione Toscana, con Decreto Dirigenziale n. 11803, del 01.08.2017, ha emesso avviso per l’ero-

gazione di contributi da destinarsi all’istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio,
nonché al finanziamento aggiuntivo degli interventi regionali già operativi volti ad attuare azioni di
assistenza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli, nonché sulla base della pro-
grammazione regionale;

- in risposta al suddetto avviso la S.d.S. Mugello ha aderito al Programma ‘La Rete di Nicoletta’, in
partenariato con la S.d.S. di Firenze (ente proponente), il Comune di Firenze (ente attuatore), e la
Città Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei Sindaci zona fiorentina Sud-Est, la Società della
Salute fiorentina Nord-Ovest;

- con Decreto Dirigenziale n. 16686, del 06.11.2017, la Regione Toscana ha approvato i programmi
antiviolenza presentati – fra i quali quello suddetto al quale la S.d.S. ha partecipato – ed impegnata
la cifra complessiva occorrente;

VISTO l’allegato accordo di collaborazione fra il soggetto proponente -Società della Salute di Firenze -,
il soggetto attuatore - Comune di Firenze -, la Città Metropolitana di Firenze, la Conferenza dei Sindaci
zona Fiorentina Sud Est, la Società della Salute zona Fiorentina Nord Ovest e la Società della Salute del
Mugello, per la realizzazione del programma ‘La Rete di Nicoletta’, che prevede gli impegni in capo ai
vari enti aderenti ed in particolare, per quanto riguarda la S.d.S. Mugello:
- -rendicontare e relazionare e garantire il monitoraggio semestrale al Comune di Firenze la spesa

complessiva di € 15.512,97 alle scadenze e secondo le modalità stabilite dall’avviso;
- realizzare le azioni previste dal Programma a ns carico per € 5.000,00, per sportello antiviolenza;
- collaborare nella realizzazione, in accordo con gli altri partner, di una nuova casa di seconda acco-

glienza, condivisa fra tutti i territori e che possa servire alle vittime provenienti da tutte le zone
coinvolte nel Programma, imputando alla stessa quota parte del contributo regionale assegnato alla
S.d.S. Mugello pari ad € 10.512,97;

- -partecipare alle riunioni, incontri, gruppi di lavoro e quanto altro si renda necessario del program-
mare e realizzare gli obiettivi previsti dal Programma;

CONSIDERATO che non sono previste spese ulteriori a carico di questa S.d.S. oltre a quelle derivanti
dal finanziamento complessivo, specificato nell’accordo suddetto, di € 15.512,97;

Pagina 2 di 3 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 03 del  21/02/2018



RITENUTO pertanto approvare l’accordo suddetto, All. A) quale parte integrante e sostanziale dello
stesso;

RITENUTO, inoltre, di rinviare a successivi specifici atti la prosecuzione delle attività inerenti il pro-
getto, nei limiti della spesa come individuata e ripartita nell’Accordo stesso;

VISTA la nota prot. 680/2018, agli atti, con la quale il Direttore Generale Azienda USL Toscana Cen-
tro Dott. Paolo Morello Marchese delega, come previsto dal comma 2 dell'art. 15 dello Statuto, il Presi -
dente di questa SdS a rappresentarlo nella Giunta Esecutiva del 21 febbraio 2018 e avalla ogni sua deci -
sione;

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1)DI  APPROVARE  l’allegato  accordo di  collaborazione  fra  il  soggetto  proponente  -Società  della
Salute di Firenze -, il soggetto attuatore - Comune di Firenze -, la Città Metropolitana di Firenze, la
Conferenza dei Sindaci zona Fiorentina Sud Est, la Società della Salute zona Fiorentina Nord Ovest
e la Società della Salute del Mugello, per la realizzazione del programma ‘La Rete di Nicoletta’, che
prevede gli  impegni in capo ai vari enti aderenti ed in particolare, per quanto riguarda la S.d.S.
Mugello:
- rendicontare, relazionare e garantire il monitoraggio semestrale al Comune di Firenze la spesa

complessiva di € 15.512,97 alle scadenze e secondo le modalità stabilite dall’avviso;
- realizzare le azioni previste dal Programma a ns. carico per € 5.000,00, per sportello antiviolen-

za;
- collaborare nella realizzazione, in accordo con gli altri partner, di una nuova casa di seconda ac-

coglienza, condivisa fra tutti i territori e che possa servire alle vittime provenienti da tutte le
zone coinvolte nel Programma, imputando alla stessa quota parte del contributo regionale asse-
gnato alla S.d.S. Mugello pari ad € 10.512,97;

- partecipare alle riunioni, incontri, gruppi di lavoro e quanto altro si renda necessario del pro-
grammare e realizzare gli obiettivi previsti dal Programma;

2)DI DARE ATTO che
- le somme suddette, pari a complessivi € 15.512,97 saranno iscritte per pari importo nei costi e

ricavi del Bilancio 2018;
- la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per la S.d.S. nell’esercizio di riferimento

rispetto a quelli già previsti, in quanto tutte le azioni previste dal progetto sono integralmente
coperte  dal  finanziamento  concesso  dalla  Regione  Toscana,  nell’ambito  del  Programma
antiviolenza ‘La Rete di Nicoletta’; 

- l’importo di € 15.512,97 sarà erogato alla S.d.S. Mugello dal Comune di Firenze; 

3)DI DARE ATTO  che le attività inerenti  il  programma  suddetto, aventi scadenza il  31.12.2018,
saranno oggetto di successivi specifici atti;

4)DI TRASMETTERE il  presente  atto agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  alla  S.d.S.  ed al
Comune di Firenze;

5)DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  del  Consorzio  per  quindici  giorni
consecutivi.

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
      (Dott. Massimo Braganti)                                                                 (Ing. Roberto Izzo)

Pagina 3 di 3 – Deliberazione della Giunta Esecutiva S.d.S. Mugello n. 03 del  21/02/2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:

	D E L I B E R A

